Cum a. 1433 *Henricum Görishagen* Legiferum appellari *Fennia Borealis* atque *Alandiæ*, Dn. v. STIERNMAN assertit (l. c. p. 194 sq.); facile intelligitur, non nisi vicariam potestatem illum exercuisse; quod

numerum insigniter auctum jam fuisse, deprehendimus' (517). X x x 2 De

neque illam postea retinuisse reperimus, neque inter duos Legiferos Fennia adhuc esset divisa. (Atque idem valere putamus *de Magno Tosteson*, qui a. 14 -- & 1418 vocatur *Legifer* simulque *Advocatus Alandiae*, *Fol. Hebd. Ab. I. c. p. 211*, cf. supra p. 414). Nomine *Petri Fleming*, illam partem muneris Legiferi Österlandensis, fortassis administravit?

Divisione vero provinciae Finlandensis a. 1435 facta, (supra p. 503 sq.) Fenniae Borealis Legiferum constitutum fuisse Sunonem Sunonis, supra jam significavimus; quem ex *Stålarmiorum* gente fuisse, arma sua gentilitia, indicante Nob. v. STIERNMAN produnt; qui, filius fuisse Sunonis Haquini (male Sunonem *Nicolai* appellat) Praefecti Wiburgensis (*Fol. Hebd. Ab. a. 1785 App. p. 226*), videtur. Idem a. jam 1402 Judicem Territorialem in Töffala, & a. 1418 Territorii Wemoensis (ad quod illa etiam paroecia pertinuit) fuisse testatur. Nostra monumenta, hoc quidem munus ibidem a. 1417 (sive suo sive alterius nomine?) administrasse, ac a. jam 1415 inter Judices Territoriales commemorari, ostendunt; ab anno autem 1437 ad a. 1446 Legiferi dignitate floruisse, docent: quo temporis intervallo pronuntiarum ab eo sententiarum non pauca supersunt exempla. Cfr. Nob. UGGLA I. c. N:o 494. Successorem habuit Henricum Clauusson (*Diekn.*), de quo supra egimus; cuius nec paucæ adhuc servantur pronunciatae inter a. 1449 & 1458 in Judiciis Provincialibus sententiaz. Cum vero Sunonem Sunonis a. 1455 Legiferum fuisse Alandiae, Ampl. HELIN adnotat, eumque *Tavasticae* gentis insignia gestasse addat; anni nota erronea deceptum fuisse, suspicamur?

Legiferi in Fennia Australi munus, per idem tempus gessit *Matthias Martini* (Matti Mårtenson), quo in Fennia Boreali jus dixit *Suno Simonis*. Supersunt ejus quoque sententiaz judiciales plures, annis 1437-1446 pronunciatae. E qua gente oriundus fuerit, nos latet; cf. tamen p. 423 not. 379, coll. p. 429 not. & p. 431 not. 390. Ante dignitatem Legiferi suscepitam, ipse fese a. 1433 vocat *Amigerum* (a vapn). Inter Regni Senatores a Nob. UGGLA non recensetur. De successore suo *Henrico Bitz*, infra agemus.

(517) *Judices Territoriales* hac estate jam comparent nominati in Fenniae borealis Territorii *Mäsku*, *Wemo*, *Satakundiae* inferioris & superioris, *Alandiae*; nec non in Fenniae Australis Territorii *Pikis*, *Häliko*, *Nylandiae* occidentalis & orientalis, *Säxmaäki* &c. Quæ munera præcipuis fere harum regionum viris fuisse demandata, reperimus.

De Agriculturæ, Opificiorum Commerciorumque Fennicorum conditione sub hac periodo (prima dimidia parte seculi XV) quod dicamus, parum habemus; nec dispersa diligenter colligere vestigia, jam vacat. Inter Urbes tamen Fennicas Wiburgum (518) & in primis Aboam alte caput extulisse, appetet; quare huic etiam cum exteris libere facere commercia semper licuit, cum reliquæ urbes Fennicæ, servitio cuidam addictæ, merces suas Stockholmiam mittere cogerentur (519). Civitatum tamen Hanseaticarum jugo Aboënses, ut cæteros Sveciæ mercatores, hoc ævo vexatos fuisse, dubio caret (520).

OLAVUS.

Nepotem Episcopi Magni Praedecessoris sui Auctor noster (concinente *Fragmento Palmuskoldiano*) expresse vocat. Unde *Sororis filium* fuisse recentiores omnes, recte, ut putamus, colligunt. Singulare autem est, quod in monumentis nostris, quorum major ad vitam *Magni* quam ad

(518) De ejus urbis incrementis & flore, fitui suo maxime debito, infra in vita Episcopi *Conradi* diligentius agemus.

(519) Apud Nob. LAGERBRING Sw. N. Hist. IV D. 5 C. 14 §. legimus: De nu mäst betydande Handelsstäder woro Stockholm, Åbo, Söderköping, Kalmar och Lüdse. --- Ißland de nämnda Städär hade Stockholm en slags Stapelrätt, ty alla Finnska Fartyg, utom Åbo, därjämte Nyland, Roden eller Roslagen, Helsingeland och Gestrikelandsfärare woro pliktige at resa til Stockholm och där affätta sina waror. In quæ curatius inquirere nunc non vacat.

(520) Inter Consules, Senatores & Mercatores Aboënses ævi hujus, nomina hominesque Germanici generis passim occurunt; Senatusque urbici dimidiâ partem ex peregrinis his constitisse, reperimus. Quare mercatores præcipios Fenni sua lingua Saxat, Saxones (s. Germanos, qui ex Urbibus Germanie vel Saxonie inferioris Hanseaticis hue migraverant) etiamnum vocant. Sed dabitur infra locus de hac re paulo diligentius disputandi,

ad cuiusquam alias Episcopi Fennici illustrandam pertin-
nentium copia superest, nulla neque sororis suæ quæ *Olavum*
nostrum genuerit, neque mariti cui illum pepere-
rit, certa mentio occurrat (521). Quare, cum forores
Magni alias ignorarent, *Luciam* autem *Olavi*, viro nu-
ptam nobilissimo *Henrico Claunsson* (*Diekne*), MESSENIO
præeunte (SCOND. T. X p. 19) fororem laudati illius fuisse
Episcopi non dubitarent (522); hanc nostri fuisse ma-
trem, *Olavumque ex Dieknorum* gente ortum traxisse, sine
hæsitatione affirmarunt. Unde *Olavum Henrici Episco-
pum* huncce confidenter appellari videoas (523); quod
temere fieri, & literæ docent plures in *Registro veteri*

X x x 3

Eccle-

(521) In literis, quibus beneficia fratribus fororibusque fuisse, nec
non harum liberis exhibita, ipse persequitur, *Olavi* nostri patrisve sui
nomen non comparet; nec vestigium ullum habetur, unde matrem
suam agnoscere liceat. Cfr. supra p. 423 not. 379, p. 429 not. p. 431
fqq. not. 390.

(522) Sororis *Luciae* Episcopus *Magnus* nullibi meminit, nec a-
liam puto MESSENIUS rationem habuit hanc nobilis matronæ cum E-
piscopo cognitionem comminiscendi, quam quod patri utriusque com-
mune nomen *Olavi* tribui invenisset; cuius conjecturæ quam incertum sit
fundamentum, quisque videt. Sed neque res ipsa ei favet. Præter-
quam enim quod patri *Olavi* Episcopi, *Magno* non *Henrico* nomen
fuisse, mox docebimus, nec *Luciam*, uxorem *Henrici Claunsson*, aliâ
nuptam marito fuisse, antequam illi jungeretur, novimus. Ætas quo-
que ejus repugnare videtur. Credi vix possit, *Olavum* ante annum
ætatis L ad sedem Episcopalem fuisse admotum; quare, si post a.
1400 natus ille non fuit, matremque hinc suam inter a. 1380 & 1390
lucem primam adpexisse statuamus, hæc ætatem CX prope auronatum
attigerit necesse est, (si quidem *Luciam Olavi* fuisse credamus), cum
a. 1490 prædium suum *Saustila Stenoni Sture Regni Administratori* ver-
deret (vid. RANCKEN Hist. Cœnobii Nadhendal P. Pr. p. 25 not. b.);
& tamen XXX fere annis post nā um *Magnum* fratrem suscepitam fuisse,
summus! Quæ non admodum probatilia videntur.

(523) Vid. RHYZELIUS in ejus vita; qui ducem sequitur HAL-
LENIUM *Memorab.* *Territorii Wirmoënsis* P. Pr. p. 70, ubi simul

Ecclesiæ Aboënsis servatæ, ubi Olavus Magni constanter nominatur (524), & arma gentilitia nomini suo in Templo Töffalensi adpicta, quæ a Dieknorum illis prorsus abeunt (525). Magnus autem pater suus quis fuerit, aut ex qua gente oriundus, nos omnino latet. In parœcia urbi vicina Piickis, ac prædio ibidem Rungo natum fuisse, Author noster testatur; sororumque suarum Helenæ & Brigit-

Olavo nostro jus hæreditarium in Kankas, prædium vetus familij Hornianæ, liberaliter tribuitur. Cfr. supra p. 482 not. In auctoritate DIJKMANNI (non illa maximi ponderis) ad quam provocat, parum habet præsidii; testamentum enim Henrici Clauuson cuius fragmentum hic exhibet (Antiquit. Ecclesiast. p. 207 sq.) Luciam neque matrem Olavi neque sororem Magni, Episcoporum fuisse, vel verbo significat, neque votum suum oðr beder iag ödmukelig oðr tigger i Gudz namn, af wördigom Fader, min. Liäraste (ùr reðte hæt lecta sunt?) Her Bisop Olof i Åbo &c, talem interpretationem necessariam reddit.